5. Pius VII (1803) canonicis facultatem tribuit gestandi ante pectus crucem auream, vel ex quolibet alio metallo inaurato, more episcoporum, una cum funiculo et flocco pendente ad terga, utroque ex filo serico nigri coloris cum filis aureis contexto. Quæ quidem crux in anteriori sui parte insculptam habere debet imaginem antiqui simulacri Virginis Lauretanæ, qualiter hodie colitur; in altera vero parte insculptum conopæum, insigne basilicæ, cum subnexa inscriptione : *Pius VII restituit*. Hujusmodi cruce utuntur canonici, non modo in choro, sed etiam in basilica, in civitate Lauretana nec non foris.

Extra chorum et basilicam, ad majorem commoditatem et ex consuetudine, adhibere possunt crucem minoris formæ cum funiculo ut supra. Eadem tamen sit oportet figura crucis, semperque hæc habeat necesse est sculpturas et inscriptionem nuper commemoratas.

6. Pius IX (1858) canonicos privilegio ornavit palmatoriæ pro tempore celebrationis missæ, sive privatæ sive solemnæ. Præterea indulgit ut in veste talari violacea a Pio VII concessa, apponerentur globuli et asulæ rubri coloris, et ut ejusdem coloris essent fila anterioris suturæ, extremitates manicarum, pannus subsutus caudæ, nec non fimbria quæ vestem circumdat.

7. Leo XIII (1882) potestatem fecit flocci violacei in pileo habendi et tibialia ferendi ejusdem coloris (utendique canone in missæ, tum privatæ tum solemnæ, celebratione). Insuper privilegium palmatoriæ, a Pio IX collatum, ad quamlibet sacram actionem extendit.

Je dois à l'obligeance de mon docte ami, M. Ferdinand Pottier, président de la Société archéologique de Montauban, nommé aussi chanoine honoraire de la basilique cathédrale de Terracine (Deux-Siciles), la copie du diplôme qui crée chanoine honoraire le T. R. Henri Calliat, missionnaire apostolique et confère le privilège de la *cappa* violette, en soie, « *ubique locorum* ».

N. Dei et Apostolicæ Sedis gratia episcopus N. et pontificio solio assistens, dilecto in Christo Domino N. N., sacerdoti diœcesis Montalbanensis, salutem in Domino. Congruum est ut qui seu doctrina seu sacerdotali zelo majorem Dei gloriam quærunt Ecclesiæque catholicæ splendorem ampliare student, specialibus gratiis et favoribus donentur. Cum igitur, sicut accepimus et fide dignorum testimonio nobis constat, academicis gradibus in jure canonico insignitus existas, animarum curam ad sex annos exercueris, necnon munus prædicandi verbum Dei assumpseris; his aliisque virtutibus perspectis, quibus honorum existimationem promeruisti, Nos te N. N., sacerdotem diœcesis Montalbanensis, canonicum honorarium sacrosanctæ nostræ cathedralis ecclesiæ sanctorum Petri Apostolorum principis, etc., per præsentis litteras, de consensu tamen capituli ejusdem Ecclesiæ in comitiis capitularibus hujus diei plenis suffragiis jam emisso, creamus, instituimus et deputamus, decernentes tibi uti vero hujus cathedralis canonico, competere jus interveniendi sacris functionibus ac processionibus quæ inibi celebrantur, sedendi in choro

1. *Nomination d'un chanoine honoraire et formule employée dans quelques diocèses d'Italie*, dans les *Analecta juris pontificii*, 1884, t. XXIV, col. 631-632.

2. Voir sur la *cappa* canoniale, le tome IV des *Œuvres*, p. 455-457. J'y ajoute un décret, rendu en 1852, pour le diocèse de Castellamare, par la S. C. des Rites, qui distingue trois parties dans ce vêtement : Le *corps* ou extérieur, qui est rigoureusement en laine violette; le *chaperon* ou intérieur, qui est en soie rouge, et l'*hermine* ou peau, qui recouvre le chaperon l'hiver.

CASTRIMARIS. — Rmo D. uti fratri episcopo Castrimaris. — Rme Dne, uti Frater, dum in S. R. C. ordinariis comitiis, hodierna die ad Vaticanum habitis, inter cætera R. D. pro secretarius retulerit litteras Amplitudinis tuæ, datas die 8 novembris 1851, quibus exponebas quæstionem vigentem inter capitulum hujus cathedralis ecclesiæ et capitulum collegiatæ ecclesiæ in ista diœcesi super interpretatione litterarum apostolicarum in forma brevis concessionis cappæ factæ canonicis; S. Eadem Congregatio, post diligens omnium examen, ita rescribere rata est et declarare : Distinguendas esse in *cappa magna* tres partes quæ illam efformant : *exteriorem*, quæ semper est lanea, vulgo *saja*, coloris violacei; *interiorem*, quæ sita est inter pellem et exteriorem; ac deinde *pellem*. Servata exteriori, reliquæ indicantur in litteris apostolicis in forma brevis expeditis, ac proinde eidem Rmo episcopo pro executione ad illarum formam et hujus rescripti. Interim Amplitudo tua diu felix et incolumis vivat. Romæ, 10 januarii 1852.

immediate post canonicos titulares et omnia insignia atque privilegia quibus capitulum ipsum per apostolicas constitutiones et pontificia diplomata decoratum existit, præsertim deferendi cappam sericam violacei coloris cum pellibus albis supra rochetum, non solum in sacris functionibus et Ecclesia prædicta, sed uti aliis canonicis indultum est, ubique locorum, etiam in diœcesanis, provincialibus, generalibus et universalibus conciliis et in præsentia ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium a latere legatorum, archiepiscoporum, episcoporum ac cujusvis Ordinarii et cæteris privilegiis fruendi quæ juris dispositione vel consuetudine veris canonicis competunt, exceptis tamen præbendæ expectativa et jure suffragii in capitularibus comitiis.

Itaque per præsentis litteras omnibus dictæ nostræ cathedralis canonicis mandamus ut te in canonicum ac uti fratrem recipiant et sedem in choro inter canonicos honorarios juxta ordinem assignent et locum in sacris functionibus concedant; cæteris autem nostrarum diœcesum clericis necnon omnibus ubique locorum existentibus clericis et laicis te uti nostrum canonicum et fratrem commendamus, hortantes ut talem te habeant qualem præsentis nostro decreto constituimus et te omnibus supradictis juribus, insignibus, honoribus atque privilegiis uti et frui permittant.